[image: image1.jpg]

Ленинградская область
Администрация

Лужского муниципального района

Постановление

От  13 июня 2023 г.  №  1964

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ                           «О пожарной безопасности», Законом Ленинградской области от 25.12.2006 № 169-оз «О пожарной безопасности Ленинградской области», постановлением Правительства Ленинградской области от 06.07.2007 № 169 «Об утверждении Положения о порядке установления особого противопожарного режима на территории Ленинградской области или ее части» и в связи с повышением пожарной опасности па территории Лужского муниципального района, администрация Лужского муниципального района   п о с т а н о в л я е т:
1. Установить особый противопожарный режим на территории Лужского муниципального района Ленинградской области с даты официального опубликования настоящего постановления до принятия соответствующего постановления о его отмене.

2. На период действия особого противопожарного режима на территории Лужского муниципального района Ленинградской области:

2.1. Установить запрет на посещение гражданами лесов и въезд в них транспортных средств при установлении IV и V класса пожарной опасности в лесах по условиям погоды, кроме случаев, связанных с использованием лесов на основании заключенных государственных контрактов, договоров аренды участков лесного фонда, государственных заданий в целях проведения определенных видов работ по обеспечению пожарной и санитарной безопасности в лесах, а также осуществления мониторинга пожарной опасности в лесах уполномоченными лицами и иных случаев, предусмотренных служебными заданиями, связанными с проездом по автомобильным дорогам общего пользования и проездом в оздоровительные учреждения, с соблюдением правил пожарной безопасности в лесах.

2.2. Установить запрет на разведение костров, сжигание твердых бытовых отходов, мусора на землях лесного фонда, населенных пунктов и прилегающих территориях, выжигание травы, в том числе на земельных участках, непосредственно примыкающих к лесам, к землям сельскохозяйственного назначения, к защитным и озеленительным лесным насаждениям, а также проведение иных пожароопасных работ.

2.3. Установить запрет на использование сооружений для приготовления блюд на открытом огне и углях на землях лесного фонда и прилегающих территориях, а также на земельных участках, примыкающих к землям сельскохозяйственного назначения.

2.4. Запретить размещение палаточных лагерей в лесных угодьях на территории Лужского муниципального района Ленинградской области.

3. Рекомендовать главам администраций Толмачевского городского и сельских поселений Лужского муниципального района Ленинградской области провести дополнительные противопожарные мероприятия:

3.1. Принять нормативно-правовые акты по введению особого противопожарного режима.
3.2. Организовать информирование населения об установлении на территории Лужского муниципального района Ленинградской области особого противопожарного режима и связанных с этим ограничениях.
3.3. Принять меры по ограничению входа и въезда в леса, расположенные на территории Лужского муниципального района Ленинградской области, граждан, кроме лиц, осуществляющих работы по предупреждению и тушению природных пожаров, на период  действия особого противопожарного режима.
3.4. Подготовить средства звуковой сигнализации для оповещения людей на случай пожара.

3.5. Проверить и подготовить пожарные водоемы к использованию, обеспечить запас воды для целей пожаротушения.
3.6. Определить и подготовить пункты временного размещения эвакуируемого населения.

3.7. Организовать подготовку имеющейся водовозной, поливочной и землеройной техники для возможного использования в цепях пожаротушения.

3.8. Подготовить материальные и финансовые ресурсы.

3.9. Определить привлекаемые силы и средства. Организовать дежурство добровольных пожарных.

3.10. Принять меры по установлению в сельских населенных пунктах у каждого жилого строения емкости (бочки) с водой.

3.11. В условиях устойчивой сухой, жаркой и ветреной погоды или при получении штормового предупреждения в населенных пунктах Лужского муниципального района Ленинградской области, дачных поселках, на предприятиях и садовых участках осуществить временную приостановку проведения пожароопасных работ на определенных участках, топки печей, кухонных очагов, котельных установок, работающих на твердом топливе, запретить разведение костров, применение пиротехнических изделий и огневых эффектов в зданиях (сооружениях) и на открытых территориях, запуск неуправляемых изделий из горючих материалов, принцип подъема которых на высоту основан на нагревании воздуха внутри конструкции с помощью открытого огня.

3.12. Активизировать разъяснительную работу среди населения о необходимости соблюдения особого противопожарного режима.

3.13. Для исключения возможности переброса огня при лесных пожарах, а также при пожарах на землях сельскохозяйственного назначения на здания и сооружения населенных пунктов, расположенных в лесных массивах и в непосредственной близости от них, завершить оборудование и профилактику защитных минерализованных полос.

3.14. Продолжить работу межведомственных патрульных  групп для патрулирования территорий населенных пунктов, ДОЛ, СНТ, а также мест массового отдыха населения, прилегающих к лесам и подверженных угрозе  лесных пожаров.

3.15. Организовать формирование группировки сил и средств, привлекаемых к тушению палов травы и ликвидации возможных чрезвычайных ситуаций, связанных с лесными пожарами на территории поселения. Представить в отряд Государственной противопожарной службы Лужского района Ленинградской области, отдел надзорной деятельности и профилактической работы Лужского района и отдел по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям администрации Лужского муниципального района Ленинградской области данные о готовности и количестве мотопомп, подготовленных мотористах, наличии сил и средств для тушения пожаров, телефоны ответственных лиц.

3.16. В населенных пунктах Песочный мох, Муравейно, Бежаны, с которыми отсутствует автомобильное сообщение, обеспечить исполнение  планов по обеспечению пожарной безопасности с дополнительными компенсирующими мероприятиями, направленными на защиту населенных пунктов от пожаров.

4. Рекомендовать Лужскому лесничеству – филиалу Ленинградского областного государственного казенного учреждения «Управление лесами Ленинградской области», Лужскому лесничеству Минобороны России − филиалу Федерального государственного казенного учреждения «Управление лесного хозяйства и природопользования» Министерства обороны Российской Федерации совместно с арендаторами лесного фонда:

4.1. Ограничить доступ граждан и транспорта в леса.

4.2. Установить запрещающие аншлаги.

4.3. Оказать содействия органам местного самоуправления по опашке населенных пунктов подлежащих угрозе лесных пожаров.

5. Рекомендовать начальнику Лужского военного полигона:

5.1. В период проведения стрельб на Лужском военном полигоне своевременно информировать ОНД и ПР Лужского района и ОГПС Лужского района Ленинградской области.

5.2. На время проведения стрельб обеспечить готовность сил и средств для тушения лесных пожаров.
6. Рекомендовать отделу надзорной деятельности и профилактической работы Лужского района совместно с отделом Министерства внутренних дел Российской Федерации по Лужскому району Ленинградской области, начальниками лесничеств, арендаторами лесных угодий, главами администраций Толмачевского городского и сельских поселений организовать проведение совместных рейдов по выявлению нарушителей особого противопожарного режима с привлечением их к административной ответственности.

7. Рекомендовать отделу Министерства внутренних дел России по Лужскому району организовать патрулирование нарядов полиции по контролю за соблюдением гражданами введенных ограничений данным постановлением
8. Арендаторам и директорам лесных хозяйств и торфозаготавливающим предприятиям усилить контроль за соблюдением требований лесного законодательства и правил пожарной безопасности.

9. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя главы администрации Лужского муниципального района – председателя комитета по управлению муниципальным имуществом.
10. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит официальному опубликованию.
И.о. главы администрации

Лужского муниципального района

                    А.В. Голубев
Разослано: отдел по делам ГОиЧС, ОНД и ПР ЛР, ОГПС Лужского района, ОМВД России по ЛР ЛО, Лужское лесничество, Военлесхоз «Мичуринский», прокуратура.
О введении особого противопожарного

режима на территории Лужского муниципального района Ленинградской области